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Dozator pulsacyjny, zwłaszcza do buraków cukrowych

i

Dozator pulsacyjny, zwłaszcza do buraków cukrowych,
jest instalowany na kanałach spławiakowych w cukrow¬
ni i służy do utrzymywania równomiernego transportu
i regulacji ilości buraków dostarczanych do dalszej prze¬
róbki.

Do regulaqi ilości buraków, przepływających kanałem
spławiakowym, stosowane są kraty lub przegrody typu
grabi, których zmiana zanurzenia zmienia wolny przekrój
kanału, a ruch pulsacyjny przegrody usuwa chwilowe
spiętrzenia buraków na przegrodzie, ustalając równomier¬
ny przepływ buraków.
Znane są dwa rodzaje rozwiązań z kratami opuszczany¬

mi pionowo albo obracanymi około osi poziomej.
W patencie RFN Nr 1 094 200 krata na pionowych

prowadnicach jest podnoszona i opuszczana przekładnią
łańcuchową, a z oddzielnego silnika mimośrodowo jest
wymuszany, pośrednio przez tę samą przekładnię, ruch
pulsacyjny kraty. Na pionowej kracie buraki ulegają usz¬
kodzeniom i często tworzą się spiętrzenia hamujące prze¬
pływ.
W patencie polskim Nr 53 963 zmianę* wolnego prze¬

kroju kanału spławiakowego uzyskuje się obrotem prze¬
grody, typu walcowych grabi, około osi poziomej* W tym
rozwiązaniu moment obrotowy przegrody jest skupiony
w jednym przekroju osi obrotów, przy dużej szerokości
kanału spławiakowego i w przypadku spiętrzenia bura¬
ków powstaje niekorzystny rozkład sił3 duże momenty
gnące na osi obrotów a w wyniku uszkodzenia łożysk, osi
lub samej przegrody. Sztywność połączenia napędu wy¬
muszającego ruch pulsacyjny z przegrodą za pomocą

dźwigni jest przyczyną awarii, gdy na przegrodę trafi
obce twarde ciało, np. kamień, niesione strumieniem
wody.
Istota wynalazku polega na zastosowaniu elastycznego

5 napędu pulsacyjno-wahadłowego przegrody podzielonej
na segmenty, oddzielnie ułożyskowane i oddzielnie na¬
pędzane z tego samego źródła napędu, przy czym prze¬
groda wraz z napędem pulsacyjno-wahadłowym stanowi
niezależny zespół, przemieszczany oddzielnym napędem

10 dla zmiany położenia przegrody w kanale spławiakowym,
a tym samym wielkości jego wolnego przekroju.
W rozwiązaniu według wynalazku zastosowano prze¬

grodę złożoną z segmentów w rodzaju zakrzywionych
grabi, ułożyskowanych obrotowo na wspólnej podsta-

15 wie, wprawianych w ruch pulsacyjno-wahadłowy, poprzez
amortyzatory, połączone mimośrodowo z wałem silnika
po obu jego stronach. Łożyskowanie segmentów prze¬
grody z napędem pulsacyjno-wahadłowym jest zamon¬
towane na saniach, przesuwnych po ukośnych do po-

20 ziomu prowadnicach przy pomocy śruby pociągowej
napędzanej oddzielnym silnikiem.
Zastosowanie amortyzatorów w napędzie pulsacyj¬

nym 2apobiega przeciążeniu silnika przy spiętrzeniu bu¬
raków lub pojawieniu się przeszkody w postaci kamienia,

25 nie dopuszcza do nagłego wzrostu naprężeń w elemen¬
tach napędu, a podział przegrody na segmenty zmniejsza
obciążenie napędu przy spiętrzeniu buraków. Rozwią¬
zanie to w znacznym stopniu zapobiega awariom i uszko¬
dzeniom, na jakie jest narażone urządzenie podczas eksploa-

30 tacji.
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Uniezależnienie przegrody wraz z napędem pulsacyj¬
nym oraz umieszczenie te£,o zespołu na saniach przesuw¬
nych śrubą pociągową upraszcza konstrukcję w porów¬
naniu do znanych rozwiązań, eliminując znaczną ilość
stosowanych przełożeń, dźwigni i cięgien, tym samym
zwiększa pewność ruchową oraz ułatwia montaż i remont.
Przykład zastosowania wynalazku przedstawiono na

rysunku, na którym fig. 1 jest podłużnym przekrojem do-
zatora, ustawionego na kanale spławiakowym, fig. 2 jest
widokiem z przodu z częściowo odsłoniętym napędem
pulsacyjno-wahadłowym.
Na kanale spławiakowym 1, na wspornikach 2, są zamoco¬

wane prowadnice 3, poktórych przesuwają się sanie 4. Sanie
4 są przesuwanepociągową śrubą 5, z nakrętką 6, napędzaną
silnikiem 7 poprzez przekładnię 8. Na saniach 4, w łożyskach
9 są obrotowo zawieszone dwa segmenty przegrody 10, po¬
łączone z mimośrodami 16, po obu stronach silnika 15
poprzez sztywne cięgna 11, 12, 13 i amortyzatory 14. Do
wspornika 2 jest przymocowany grzebień 17, którego zęby
wchodzą w szczeliny przegrody 10, oczyszezając ją podczas
jej ruchu oraz zapobiegając nadmiernym spiętrzeniom bura¬
ków przed przegrodą 10. Zmiana wolnego przekroju kanału
spławiakowego następuje przesuwem sań przy pomocy śruby

4

pociągowej, a wraz z saniami zespołu przegrody z napędem
pulsacyjno-wahadłowym.
Dozator pulsacyjny według wynalazku może być zasto¬

sowany na kanałach spławiakowych i innych płodów ziem-
5 nych, jak np. ziemniaków.

Zastrzeżenie patentowe

Dozator pulsacyjny, zwłaszcza do buraków cukrowych,
złożony z przegrody do zmiany wolnego przekroju ka¬
nału spławiakowego, napędu wahadłowo-pulsacyjnego prze¬
grody oraz urządzenia z napędem zmiany położenia prze¬
grody w kanale, znamienny tym, że niezależny zespół
przegrody z napędem wahadłowo-pulsacyjnym posiada
przegrodę (10) złożoną z segmentów, oddzielnie Uło-
żyskowanych obrotowo, każdy z segmentów jest poprzez
amortyzator (14) wprawiany w ruch wahadłowo-pulsa-
cyjny w znany sposób mimośrodem (16) od silnika (15),
a cały zespół przegrody z napędem jest zamontowany na
saniach (4), na prowadnicach (3) nachylonych do po¬
ziomu, przesuwanych przy pomocy śruby pociągowej (5)
napędzanej silnikiem (7).
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